396. Antequam tamen ad novas aptationes, profundiores præsertim, deveniatur,
sedulo curandum erit ut cleri et fidelium debita institutio sapienter ordinateque
promoveatur, facultates iam prævisæ ad effectum ducantur et normæ
pastorales, spiritui celebrationis respondentes, plene applicentur.

397. Principium quoque servetur, iuxta quod unaquæque Ecclesia particularis
concordare debet cum universalis Ecclesia non solum quoad fidei doctrinam
et signa sacramentalia, sed etiam quoad usus universaliter acceptos ab apostolica
et continua traditione, qui servandi sunt non solum ut errores vitentur, verum
etiam ad fidei integritatem tradendam, quia Ecclesiæ lex orandi eius legi
credendi respondet.¹⁵⁹

Ritus romanus partem notabilem et pretiosam liturgici thesauri et patrimonii
Ecclesiæ catholicae constituit, cuius divitiæ ad bonum universæ Ecclesiæ iuvant,
ita ut earum amissio ei graviter noceret.

Ritus ille sæculorum decursu non solum usus liturgicos ex urbe Roma ortos
servavit sed etiam profundo, organico et harmonico modo alios quosdam in se
integravit, qui e consuetudinibus et ingenio diversorum populorum variarumque
Ecclesiarum particularium sive Occidentis sive Orientis derivabantur, indolem
quandam supraregionalem sic acquirens. Nostris vero temporibus identitas et
expressio unitaria huius Ritus invenitur in editionibus typicis librorum liturgicorum
ex auctoritate Summi Pontificis promulgatis et in libris liturgicis illis re-

¹⁵⁵ Cf. Normæ Universales de Anno liturgico et de Calendario, n. 46, infra, p. 98; S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. Calendaria particularia, diei 24 iunii 1970 n. 38: A.A.S. 62 (1970) p. 660.

¹⁵⁶ Conc. Eccl. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, nn. 37-40.

¹⁵⁷ Cf. Congr. de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, Instr. Varietates legitimæ, diei 25 ianuarii 1994, nn. 54, 62-69: A.A.S. 87 (1995) pp. 308-309, 311-313.

¹⁵⁸ Cf. Ibidem, nn. 66-68: A.A.S. 87 (1995) p. 313.

¹⁵⁹ Cf. Ibidem, nn. 26-27: A.A.S. 87 (1995) pp. 298-299.

spondentibus, a Conferentiis Episcoporum pro suis dicionibus probatis atque a
Sede Apostolica recognitis.¹⁶⁰

398. Norma a Concilio Vaticano II statuta, ut innovationes in instauratione
liturgica ne fiant nisi vera et certa utilitas Ecclesiæ id exigat, et adhibita cautela
ut novæ formæ ex formis iam existantibus organice quodammodo crescant,¹⁶¹ ad
ipsius quoque Ritus romani inculturationem operandam applicari debet.¹⁶² Inculturatio
insuper necessariam temporis copiam requirit ne festinatim et incaute
authentica traditio liturgica contaminetur.

Inculturationis denique inquisitio minime contendit ad novas familias rituales
creandas, sed culturæ datae exigentiis consulere eo tamen modo, ut aptationes
inductæ sive in Missali sive in aliis libris liturgicis compositæ indoli propriæ
Ritus romani non sint noxiæ.¹⁶³

399. Itaque Missale Romanum, quamvis in linguarum diversitate atque in
quadam consuetudinum varietate,¹⁶⁴ in posterum servari debet veluti instrumentum
et præclarum signum integritatis et unitatis Ritus romani.¹⁶⁵

- ¹⁶⁰Cf. Ioannes Paulus II, Litt. Ap. Vicesimus quintus annus, diei 4 decembris 1988, n. 16: A.A.S. 81 (1989) p. 912; Congr. de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, Instr. Varietates legitimæ, diei 25 ianuarii 1994, nn. 2, 36: A.A.S. 87 (1995) pp. 288, 302.
- ¹⁶¹Cf. Conc. Æcum. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 23.
- ¹⁶²Cf. Congr. de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, Instr. Varietates legitimæ, diei 25 ianuarii 1994, n. 46: A.A.S. 87 (1995) p. 306.
- ¹⁶³Cf. ibidem, n. 36: A.A.S. 87 (1995) p. 302.
- ¹⁶⁴Cf. ibidem, n. 54: A.A.S. 87 (1995) pp. 308-309.
- ¹⁶⁵Cf. Conc. Æcum. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 38; Paulus VI, Const. Ap. Missale Romanum: supra, p. 14.

NORMÆ UNIVERSALES DE ANNO LITURGICO ET CALENDARIUM ROMANUM GENERALE

LITTERÆ APOSTOLICÆ
MOTU PROPRIO DATAE

NORMÆ UNIVERSALES DE ANNO LITURGICO
ET NOVUM CALENDARIUM ROMANUM GENERALE
APPROBANTUR

PAULUS PP. VI

Mysterii Paschalis celebrationem potissimum habere in religioso christianorum cultu momentum, eandemque per dierum, hebdomadarum totiusque anni explicari cursum, dilucide sacrosancto Concilio Vaticano II docemur. Ex quo sequitur, opus esse, ut idem paschale Christi mysterium in instauratione anni liturgici, cuius normæ ab ipsa Sancta Synodo traditæ sunt,¹ in clariore luce ponatur, sive ad ordinationem Proprii, quod vocant, de Tempore ac de Sanctis, sive ad Calendarii Romani recognitionem quod attinet.

I

Re enim vera, progradientibus sæculis, factum est, ut tum ex auctis pervigiliis, religiosis festis, eorumque per octo dies celebrationibus, tum ex variis anni liturgici sensim intersertis partibus, ita non numquam peculiaribus pietatis exercitationibus christifideles uterentur, ut eorum mentes a præcipuis divinæ redemptionis mysteriis quadamtenus sevocari viderentur.
Sed neminem latet, a Decessoribus Nostris S. Pio X et ven.

rec. Ioanne XXIII nonnulla data esse præcepta eo spectantia, ut pariter dies dominica, in suam pristinam dignitatem restituta, vere proprieque primordialis dies festus ² ab omnibus haberetur, pariter liturgica sacræ Quadragesimæ celebratio instauraretur. Neque minus tenetur, Decessorem Nostrum ven. rec. Pium XII decreto

¹Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, nn. 102-111.

²Cf. ibid., n. 106.

facto ³ mandavisse, ut apud Ecclesiam Occidentalem, inter Noctem paschalem, sollemnis pervigilia redintegraretur; in qua, dum Sacraenta christianæ initiationis celebrarentur, populus Dei cum Christo Domino resurgentे suum renovaret spirituale fœdus. Hi videlicet Summi Pontifices, sanctorum Patrum institutionem firmiterque catholicæ Ecclesiæ traditam doctrinam secuti rectissime sentiebant, annali Liturgiæ cursu non modo facta commemorari, quibus Christus Iesus salutem nobis moriendo attulit, aut præteritarum rerum gestarum memoriam repeti, quam meditantes christifidelium animi, vel simpliciores, erudirentur et nutrimentur, verum etiam iidem edocebant anni liturgici celebrationem peculiari sacramentali vi et efficacia pollere ad christianam vitam alendam. ⁴ Quod quidem Nosmetipsi et sentimus et profitemur.

Recte igitur ac merito cum sacramentum Nativitatis Christi ⁵ eiusque in mundo agimus manifestationem, illud deprecamur, ut per eum, quem similem nobis foris agnovimus, intus reformari mereamur; ⁶ et cum eiusdem Christi Pascha renovamus, a summo Deo poscimus, ut, qui cum Christo sint renati, sacramentum vivendo teneant, quod fide perceperunt. ⁷ Nam, ut Concilii œcumenici Vaticani II verbis utamur, Ecclesia mysteria redemptionis ita recolens, divitias virtutum atque meritorum Domini sui, adeo ut omni tempore quodammodo præsentia reddantur, fidelibus aperit, qui ea attingant et gratia salutis repleantur. ⁸

Quam ob rem anni liturgici recognitio, normæque eius instaurationem consequentes, ad nihil aliud pertinent, nisi ut fideles per fidem, spem, caritatem ardenter cum toto ... Christi mysterio per anni circulum explicato ⁹ communicent.

II

A quo argumento illud haudquaquam dissidere existimamus, etiam festa beatæ Mariæ Virginis, quæ indissolubili nexu cum Filii sui opere salutari coniungitur, ¹⁰ et memorias Sanctorum, quibus iure merito dominorum nostrorum Martyrum et Victorum ¹¹ natalicia accensentur, nitida luminis claritate fulgere; cum festa Sanctorum mirabilia ... Christi in servis eius prædicens, et fidelibus opportuna præbeant exempla imitanda. ¹² Etenim hoc firmum cer-

³Cf. S. Congr. Rituum, Decr. Dominicæ Resurrectionis, 9 febr. 1951: A.A.S. 43 (1951)

pp. 128-129.

⁴S. Congr. Rituum, Decr. generale Maxima redemptionis nostræ mysteria, 16 nov. 1955:
A.A.S. 47 (1955) p. 839.

⁵S. Leo Magnus, Sermo XXVII in Nativitate Domini 7, 1: PL 54, 216.

⁶Cf. Missale Romanum [ed. typ. 1962], Oratio de Epiphania [Collecta 2 in Baptismate Domini, infra, p. 190].

⁷Cf. Missale Romanum [ed. typ. 1962], Oratio feriæ III infra octavam Paschæ [Collecta feriæ II, infra octavam Paschæ, infra, p. 380].

⁸Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 102.

⁹Cf. ibid.

¹⁰Ibid., n. 103.

¹¹Cf. Breviarium Syriacum (sæc. v), ed. B. Mariani, Romæ 1956, p. 27.

¹²Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 111.

tumque semper Ecclesiæ catholicæ fuit, Sanctorum festis paschale Christi mysterium nuntiari ac renovari.¹³

Quapropter, cum infitias ire non liceat, labentibus sæculis, plura quam par esset Sanctorum festa inducta esse, convenienter Sancta Synodus monuit: Ne festa Sanctorum festis ipsa mysteria salutis recolentibus prævaleant, plura ex his particulari cuique Ecclesiæ vel Nationi vel Religiosæ Familiæ relinquuntur celebranda, iis tantum ad Ecclesiam universam extensis, quæ Sanctos memorant, momentum universale præ se ferentes.¹⁴

Iamvero hæc Concilii Ecumenici decreta ad effectum adducendi causa, hinc nonnullorum Sanctorum nomina a Calendario generali sublata sunt, hinc facultas est concessa, ut aliorum Sanctorum memoriæ, cum libet, agantur, eorumque cultus, in suis cuiusque regionibus tributus, congruenter restituatur. Ex quo natum est, ut quorundam Sanctorum non ubicumque terrarum notorum, a Calendario Romano expunctis nominibus, ibidem nomina recepta sint quorundam Martyrum, in iis ortorum regionibus, ad quas Evangelii nuntium serius manavit; ita ut in eodem indice omnium gentium quidam quasi vicarii, vel profuso pro Christo sanguine, vel præstantissimis adhibitis virtutibus insignes, pari dignitate conspiciantur.

Has ob causas putamus, novum generale Calendarium, ad usum latini ritus digestum, sive magis cum huius temporis pietatis rationibus et sensibus congruere, sive aptius eam Ecclesiæ proprietatem, qua est universalis, referre; utpote quod præclarissimorum virorum nomina deinceps proponat, qui perspicua sanctitatis specimina, multiplicibus exultæ modis, cuncto populo Dei apponant.

Quod quantum ad spiritualem totius christianæ multitudinis utilitatem conducat supervacaneum est dicere.

Huiusmodi ergo causis diligentissime coram Domino perpensis, novum Calendarium Romanum generale a Consilio ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia compositum, itemque normas universales ad ordinationem anni liturgici spectantes, Apostolica Nostra auctoritate approbamus, ut a die I mensis Ianuarii proximi anni mcmlxx vigere incipiant, iuxta decreta, quæ Sacra Rituum Congregatio coniuncte cum Consilio, de quo mox diximus, fecerit, usque ad illud tempus valitura, quo Missale et Breviarium

rite instaurata edita erunt.

Quæcumque vero Nostris hisce Litteris motu proprio datis statuta sunt, ea omnia firma ac rata esse iubemus, non obstantibus, quatenus opus sit, Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis a Decessoribus Nostris latis, ceterisque præscriptionibus mentione et derogatione dignis.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, die xiv mensis Februarii anno mcmlxix, Pontificatus Nostri sexto.

PAULUS PP. VI

¹³Cf. ibid., n. 104.

¹⁴Cf. ibid., n. 111.

NORMÆ UNIVERSALES DE ANNO LITURGICO ET DE CALENDARIO

Caput I

DE ANNO LITURGICO

1. Christi opus salutiferum sancta Ecclesia, statis diebus per anni decursum, sacra recordatione celebrat. In unaquaque hebdomada, die quæ dominica appellatur, memoriam agit Resurrectionis Domini, quam semel etiam in anno, maxima Paschæ sollemnitate, una cum beata eius Passione frequentat. Per anni vero circulum Christi totum mysterium explicat nataliciaque Sanctorum commemorat. Variis autem anni liturgici temporibus, iuxta traditas disciplinas, Ecclesia fidelium eruditionem perficit, per pias animi et corporis exercitationes, instructionem, precationem, pænitentiæ et misericordiæ opera..

2. Principia quæ sequuntur tum ad Ritum romanum tum ad omnes alios Ritus applicari possunt ac debent, normæ tamen practicæ solum ritum romanum spectare intellegendæ sunt, nisi agatur de iis quæ ex ipsa rei natura alios quoque ritus afficiant.²

Titulus I – De diebus liturgicis

I. De die liturgico in genere

3. Unusquisque dies sanctificatur liturgicis populi Dei celebrationibus, præsertim vero sacrificio eucharistico et Officio divino. Dies liturgicus decurrit a media nocte ad medium noctem. Celebratio vero dominicæ et sollemnitatum incipit iam vespere diei præcedentis.

II. De dominica

4. Primo uniuscuiusque hebdomadæ die, quæ dies Domini seu dies dominica nuncupatur, Ecclesia, ex traditione apostolica, quæ originem dicit ab ipsa die Resurrectionis Christi, mysterium paschale celebrat. Itaque dominica uti primordialis dies festus haberi debet.³

5. Propter suum peculiare momentum, dominica suam cedit celebrationem solummodo sollemnitatibus necnon festis Domini; dominicæ vero Adventus, Quadragesimæ et Paschæ super omnia festa Domini et super omnes sollemnita-

¹Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, nn. 102-105.

²Cf. ibid., n. 3.

³Cf. ibid., n. 106.

tes præcedentiam habent. Sollemnitates autem in his dominicis occurrentes ad feriam secundam sequentem transferuntur, nisi agatur de occurrentia in Dominica in Palmis aut in Dominica Resurrectionis Domini.

- 6.Dominica excludit per se assignationem perpetuam alius celebrationis. Attamen:
a) dominica infra octavam Nativitatis Domini, fit festum S. Familiae;
b) dominica post diem 6 ianuarii, fit festum Baptismatis Domini;
c) dominica post Pentecosten, fit sollemnitas Ss.mæ Trinitatis;
d) dominica ultima “ per annum ”, fit sollemnitas Domini nostri Iesu Christi universorum Regis.

7.Ubi autem sollemnitates Epiphaniae, Ascensionis et Ss.mi Corporis et Sanguinis Christi non sunt de præcepto servandæ, assignentur dominicæ tamquam diei proprio, hac ratione:

- a) Epiphania, dominicæ a die 2 ad diem 8 ianuarii occurrenti;
b) Ascensio, dominicæ VII Paschæ;
c) sollemnitas Ss.mi Corporis et Sanguinis Christi, dominicæ post Ss.mam Trinitatem.

III. De sollemnitatibus, festis et memoriis

8.Anni circulo, Ecclesia, mysterium Christi celebrando, etiam beatam Dei Genetricem Mariam cum peculiari amore veneratur, memoriasque Martyrum aliorumque Sanctorum pietati fidelium proponit.⁴

9.Sancti qui momentum universale præ se ferunt in Ecclesia universa obligatorie celebrantur; ceteri, aut in calendario inscribuntur ad libitum tamen celebrandi, aut particulari cuique Ecclesiæ, vel nationi, vel religiosæ familiæ, relinquuntur colendi.⁵

10.Celebrationes, iuxta momentum quod ipsis tribuitur, ita inter se distinguntur et nominantur: sollemnitas, festum, memoria.

11.Sollemnitates inter dies præcipuos adnumerantur, quorum celebratio incipit a I Vesperis, die præcedenti. Nonnullæ sollemnitates etiam Missa propria vigiliæ ditantur, vespere diei præcedentis adhibenda, si Missa horis vespertinî celebratur.

12.Summarum sollemnitatuum Paschæ et Nativitatis celebratio per octo dies continuos protrahitur. Utraque octava legibus propriis ordinatur.

13.Festa intra fines diei naturalis celebrantur; proinde non habent I Vesperas, nisi de festis Domini agatur quæ in dominicis “ per annum ” et temporis Nativitatis occurunt et pro earum Officio substituuntur.

14.Memoriæ sunt obligatoriaæ vel ad libitum; earum autem celebratio cum celebratione feriæ occurrentis componitur secundum normas, quæ in Institutionibus generalibus Missalis Romani et de Liturgia Horarum exponuntur.

⁴Cf. ibid., nn. 103-104.

⁵Cf. ibid., n. 111.

Memoriæ vero obligatoriaæ, quæ occurunt in feriis Quadragesimæ, solummodo tamquam memoriæ ad libitum celebrari possunt.

Si eodem die plures inscribuntur in calendario memoriæ ad libitum, una tantum celebrari potest, omissis ceteris.

15.In sabbatis “ per annum ”, in quibus non occurrat memoria obligatoria, fieri potest memoria ad libitum de beata Maria Virgine.

IV. De feriis

16. Hebdomadæ dies, qui post dominicam decurrunt, feriæ nuncupantur; diversa tamen ratione celebrantur, iuxta momentum ipsis proprium:
- a) feria IV Cinerum et feriæ Hebdomadæ sanctæ, a feria II ad feriam V inclusive, omnibus aliis celebrationibus præferuntur;
 - b) feriæ Adventus, a die 17 ad diem 24 decembris inclusive, et omnes feriæ Quadragesimæ memoriis obligatoriis præferuntur;
 - c) ceteræ feriæ omnibus sollemnitatibus et festis cedunt et cum memoriis componuntur.

Titulus II – De anni circulo

17. Totum Christi mysterium per anni circulum ab Ecclesia recolitur, ab incarnatione usque ad diem Pentecostes et ad exspectationem adventus Domini.⁶

I. De Triduo paschali

18. Cum vero humanæ redemptionis et perfectæ Dei glorificationis opus adimpleverit Christus præcipue per suum paschale mysterium, quo mortem nostram moriendo destruxit et vitam resurgendo reparavit, sacrum paschale Triduum Passionis et Resurrectionis Domini ut totius anni liturgici culmen effulget.⁷ Fastigium igitur, quod dies dominica habet in hebdomada, sollemnitas Paschæ habet in anno liturgico.⁸

19. Triduum paschale Passionis et Resurrectionis Domini incipit a Missa vespertina in Cena Domini, habet suum centrum in Vigilia paschali, et clauditur Vesperis dominicæ Resurrectionis.

20. Feria VI in Passione Domini,⁹ et, iuxta opportunitatem, etiam Sabbato sancto usque ad Vigiliam paschalem,¹⁰ ubique celebratur sacrum ieunium paschale.

21. Vigilia paschalis, nocte sancta qua Dominus resurrexit, habetur ut “mater omnium sanctorum Vigiliarum”,¹¹ in qua Ecclesia Christi resurrectionem vigilando exspectat, eamque in sacramentis celebrat. Ergo tota huius sacræ Vigiliæ

⁶Cf. ibid., n. 102.

⁷Cf. ibid., n. 5.

⁸Cf. ibid., n. 106.

⁹Cf. Paulus VI, Const. Apost. Pænitemini, 17 febr. 1966, II § 3: A.A.S. 58 (1966) p. 184.

¹⁰Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 110.

¹¹S. Augustinus, Sermo 219: PL 38, 1088.

celebratio nocte peragi debet, ita ut vel incipiatur post initium noctis vel finiatur ante diei dominicæ diluculum.

II. De tempore paschali

22. Quinquaginta dies a dominica Resurrectionis ad dominicam Pentecostes in lætitia et exultatione celebrantur sicut unus dies festus, immo “magna dominica”.¹² Hi sunt dies in quibus præcipue cantatur **Allelúia**.

23. Dominicæ huius temporis veluti dominicæ Paschæ habentur et, post dominicam Resurrectionis, dominicæ II, III, IV, V, VI, VII Paschæ nuncupantur; concluditur autem hoc sacrum quinquaginta dierum tempus dominica Pentecostes.

24. Octo primi dies temporis paschalis constituunt octavam Paschæ et uti sollemnitates Domini celebrantur.

25. Quadragesima die post Pascha celebratur Ascensio Domini, nisi, ubi non est de præcepto servanda, VII dominica Paschæ fuerit assignata (cf. n. 7).

26. Feriæ post Ascensionem usque ad sabbatum ante Pentecosten inclusive ad adventum præparant Spiritus Sancti Paracliti.

III. De tempore Quadragesimæ

27. Tempus Quadragesimæ ordinatur ad præparationem celebrationis Paschæ: liturgia enim quadragesimalis tam catechumenos, per diversos initiationis christianæ gradus, quam fideles, memoriam Baptismi recolentes et pænitentiam agentes, componit ad celebrandum paschale mysterium.¹³

28. Tempus Quadragesimæ decurrit a feria IV Cinerum ad Missam in Cena Domini exclusive.

Ab initio Quadragesimæ usque ad Vigiliam paschalem non dicitur.

29. Feria IV in capite Quadragesimæ, quæ ubique habetur ut dies ieunii,¹⁴ imponuntur cineres.

30. Dominicæ huius temporis appellantur dominicæ I, II, III, IV, V in Quadragesima. Dominica sexta, in qua initium sumit Hebdomada sancta, dicitur **Allelúia** “Dominica in palmis de Passione Domini”.

31. Hebdomada sancta ordinatur ad recolendam Passionem Christi ab eius ingressu messianico in Ierusalem.

Feria V Hebdomadæ sanctæ, mane, Episcopus, Missam cum suo presbyterio concelebrans, olea sancta benedit et chrisma conficit.

IV. De tempore Nativitatis

32. Post annuam mysterii paschalis celebrationem, nihil antiquius habet Ecclesia quam memoriam Nativitatis Domini et primarum eius manifestationum recolere: quod fit tempore Nativitatis.

¹² S. Athanasius, Epist. fest. I: PG 26, 1366.

¹³ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 109.

¹⁴ Cf. Paulus VI, Const. Apost. Pænitentia, 17 febr. 1966, II § 3: A.A.S. 58 (1966) p. 184.

33. Tempus Nativitatis decurrit a I Vesperis Nativitatis Domini usque ad dominicam post Epiphaniam, seu post diem 6 ianuarii, inclusive.

34. Missa in Vigilia Nativitatis adhibetur vespere diei 24 decembris sive ante sive post I Vespertas.

Die autem Nativitatis Domini, Missa ter celebrari potest, secundum antiquam traditionem romanam, scilicet in nocte, in aurora et in die.

35. Nativitas Domini suam habet octavam sic ordinatam:

a) dominica infra octavam, vel, ea deficiente, die 30 decembris, fit festum

S. Familiæ Iesu, Mariæ et Ioseph;

b) die 26 decembris, fit festum S. Stephani, Protomartyris;

c) die 27 decembris, fit festum S. Ioannis, Apostoli et Evangelistæ;

d) die 28 decembris, fit festum Ss. Innocentium;

e) dies 29, 30, 31 sunt dies infra octavam;

f) die 1 ianuarii, in octava Nativitatis, fit sollemnitas Sanctæ Dei Geneticis

Mariæ, in qua commemoratur etiam impositio Ss.mi Nominis Iesu.

36. Dominica a die 2 ad diem 5 ianuarii occurrentis est Dominica II post Nativitatem.

37. Epiphania Domini celebratur die 6 ianuarii, nisi, ubi non est de præcepto servanda, assignata sit dominicæ a die 2 ad diem 8 ianuarii occurrenti (cf. n. 7).

38. Dominica post diem 6 ianuarii occurrente, fit festum Baptismatis Domini.

V. De tempore Adventus

39. Tempus Adventus duplicum habet indolem: est enim tempus præparationis ad sollemnia Nativitatis, in quibus primus Dei Filii adventus ad homines recolitur, ac simul tempus quo per hanc recordationem mentes diriguntur ad exspectationem secundi Christi adventus in fine temporum. His duabus rationibus, tempus Adventus se præbet ut tempus devotæ ac iucundæ exspectationis.

40. Tempus Adventus incipit a I Vesperis dominicæ quæ incidit in diem 30 novembris vel est huic vicinior, et explicit ante I Vespertas Nativitatis Domini.

41. Dominicæ huius temporis nuncupantur dominicæ I, II, III, IV Adventus.

42. Feriæ a die 17 ad diem 24 decembbris inclusive modo magis directo ad præparationem Nativitatis Domini ordinantur.

VI. De tempore “ per annum ”

43. Praeter tempora propriam indolem habentia, triginta tres vel triginta quattuor supersunt hebdomadæ per anni circulum, in quibus non celebratur peculiariis mysterii Christi aspectus; sed potius ipsum mysterium Christi in sua plenitudine recolitur, præsertim vero diebus dominicis. Huiusmodi periodus, tempus “ per annum ” nuncupatur.

44. Tempus “ per annum ” incipit feria II quæ sequitur dominicam post diem 6 ianuarii occurrentem et protrahitur usque ad feriam III ante Quadragesimam in-

clusive; iterum incipit feria II post dominicam Pentecostes et explicit ante I Vespertas dominicæ I Adventus.

Eadem ratione adhibetur series formulariorum, quæ pro dominicis et feriis huius temporis invenitur tum in Missali tum in Liturgia Horarum (voll. III-IV).

VII. De Rogationibus et Quattuor anni Temporibus

45. In Rogationibus et Quattuor anni Temporibus, Ecclesia solet pro variis hominum necessitatibus, imprimis vero pro fructibus terræ et hominum laboribus, Dominum exorare, eique publice gratias referre.

46. Ut Rogationes et Quattuor anni Tempora diversis locorum et fidelium necessitatibus aptari possint, quoad tempus et rationem illa celebrandi a Conferentiis Episcoporum ordinentur oportet.

De eorum proinde amplitudine celebrationis, per unum vel plures dies protrahendæ, de eorum iteratione per anni decursum, normæ statuantur a competenti auctoritate, attentis necessitatibus localibus.

47. Missa pro singulis diebus harum celebrationum, inter Missas pro variis necessitatibus eligatur, quæ sit magis accommodata supplicationum proposito.

Caput II

DE CALENDARIO

Titulus I – De calendario

et celebrationibus in eo inscribendis

48. Ordinatio celebrationis anni liturgici calendario regitur, quod est generale vel particulare, prouti statutum est in usum totius Ritus romani, vel in usum alicuius Ecclesiæ particularis vel familiæ religiosæ.

49. In calendario generali universus cyclus celebrationum inscribitur, tum mysterii salutis in Proprio de tempore, tum eorum Sanctorum qui momentum universale præ se ferunt, et ideo obligatorie ab omnibus celebrantur, tum aliorum qui universalitatem et continuitatem sanctitatis in populo Dei demonstrant.

Calendaria vero particularia celebrationes magis proprias continent congruenti ratione cum cyclo generali organice compositas.¹⁵ Singulæ enim Ecclesiæ vel familiæ religiosæ Sanctos, qui ipsis sunt peculiari ratione propria, peculiari honore prosequantur oportet.

Calendaria tamen particularia, a competenti auctoritate componenda, ab Apostolica Sede sunt probanda.

50. In componendis calendariis particularibus, ad hæc attendatur:

a) Proprium de tempore, seu cyclus temporum, sollemitatum et festorum, quo mysterium redemptionis in anno liturgico explicatur et colitur, integer semper servetur, et debita præminentia gaudeat super celebrationes particulares.

b) Celebrationes propriæ organice cum celebrationibus universalibus componantur, attentis ordine et præcedentia in tabula dierum liturgicorum pro singulis indicatis. Ne tamen calendaria particularia plus æquo onerentur, singuli Sancti unica celebratione in anno liturgico gaudeant, servata, ubi rationes pastorales

id suadeant, altera celebratione in forma memoriæ ad libitum pro translatione aut inventione sanctorum Patronorum aut Fundatorum Ecclesiarum vel familiarum religiosarum.

c) Celebrationes indultæ ne sint duplicatio aliarum celebrationum in cyclo mysterii salutis iam occurrentium, neque numero plus æquo augeantur.

51. Quamvis conveniat ut quævis diœcesis suum Calendarium et Proprium Officiorum atque Missarum habeat, nihil tamen obstat quominus Calendaria et Propria habeant universæ provinciæ aut regioni aut nationi, vel etiam latiori dicioni, communia, ab iis quorum interest, mutua cooperatione paranda. Quod principium, æqua ratione, servari potest etiam in calendariis religiosis pro pluribus provinciis eiusdem dicionis civilis.

52. Calendarium particolare conficitur inserendo calendario generali sollemnitates, festa et memorias quæ sunt propria, idest:

a) In calendario diœcesano, præter celebrationes Patronorum, et dedicationis ecclesiæ cathedralis, Sancti et Beati, qui cum diœcesi peculiarem habent necessitudinem, ex. gr. originis, commorationis longioris, obitus.

¹⁵ Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. Calendaria particularia, 24 iunii 1970: A.A.S. 62 (1970) pp. 651-663.

b) In calendario religioso, præter celebrationes Tituli, Fundatoris et Patroni, Sancti et Beati, qui illius familiæ religiosæ sodales fuerunt vel cum ea peculiarem relationem habuerunt.

c) In calendario singularum ecclesiarum, præter celebrationes proprias diœcesis aut familiæ religiosæ, celebrationes ipsius ecclesiæ propriæ, quæ in tabula dierum liturgicorum recensentur, necnon Sancti quorum corpus in eadem ecclesia asservatur. Sodales autem familiarum religiosarum cum communitate Ecclesiæ localis iunguntur in celebrandis anniversario dedicationis ecclesiæ cathedralis et Patronis principalibus loci et amplioris dicionis ubi degunt.

53. Quando aliqua diœcesis vel aliqua familia religiosa pluribus Sanctis et Beatis decoratur, cavendum est ne calendarium universæ diœcesis vel universi Instituti plus æquo gravetur. Proinde:

a) haberi potest imprimis celebratio communis omnium Sanctorum et Beatorum diœcesis vel familiæ religiosæ, vel alicuius ordinis eorum;

b) singulari celebrationi inscribantur calendario tantummodo Sancti vel Beati, qui peculiare momentum præ se ferunt pro universa diœcesi vel familia religiosa;

c) ceteri Sancti et Beati celebrentur tantum iis in locis cum quibus strictiores habent necessitudines, aut ubi eorum corpus asservatur.

54. Celebrationes propriæ, nisi aliter pro aliquibus earum in tabula dierum liturgicorum prævideatur, aut peculiares rationes existent historicæ aut pastorales, ut memoriæ obligatoriæ vel ad libitum inscribantur. Nihil tamen impedit quominus aliquæ celebrationes pro certis locis modo sollemniore fiant quam in universa dioecesi vel familia religiosa.

55. Celebrationes calendario proprio inscriptæ ab omnibus qui ad illud calendarium tenentur servari debent; et nonnisi approbante Apostolica Sede e calendario expungi vel gradu mutari possunt.

Titulus II – De celebrationum die proprio

56. Sanctos consuevit Ecclesia celebrare ipsorum die natalicio: quod opportune servetur etiam in propriis celebrationibus calendario particulari inscribendis.

Attamen, etsi celebrationes propriæ peculiare momentum habent pro singulis Ecclesiis particularibus vel familiis religiosis, valde tamen expedit ut, in celebrandis sollemnitatibus, festis et memoriis obligatoriis, quæ in calendario generali recensentur, unitas, quantum fieri potest, habeatur.

Proinde in celebrationibus propriis calendario particulari inscribendis, hæc

serventur:

- a) Celebrationes quæ etiam in calendario generali recensentur, eodem die quo ibi inscriptæ sunt, calendario proprio inscribantur, mutato, si necesse est, gradu celebrationis.
- Idem servetur in inscribendis celebrationibus alicui tantum ecclesiæ propriis, ad calendarium diocesanum vel religiosum quod attinet.
- b) Celebrationes Sanctorum, quæ in calendario generali non inveniuntur, diei natalicio assignentur. Quando vero dies natalicium ignoratur, celebratio assignetur diei alia ratione eidem Sancto proprio, ex. gr. diei ordinationis, inventionis, translationis; secus diei qui in calendario particulari liber sit ab aliis celebrationibus.
- c) Si vero dies natalicium vel proprius impeditur alia celebratione obligatoria, etiam inferioris gradus, in calendario generali vel particulari, assignetur proximiore diei similiter non impedito.
- d) Attamen si agitur de celebrationibus quæ ob rationes pastorales ad alium diem transferri nequeunt, transferatur celebratio impediens.
- e) Aliæ celebrationes, quæ indulta vocantur, inscribantur die aptiore sub respectu pastorali.
- f) Ut autem cyclus anni liturgici plena sua luce fulgeat, neque celebrationes Sanctorum perpetuo impedianter, dies quibus plerumque tempus Quadragesimæ et octava Paschæ occurront, necnon dies a 17 ad 31 decembris, a celebrationibus particularibus liberi maneant, nisi agatur de memoris non obligatoris vel de festis de quibus in tabula dierum liturgicorum, n. 8 a, b, c, d, aut de sollemnitatibus quæ ad aliud tempus nequeunt transferri.
- Sollemnitas S. Ioseph, ubi est de præcepto servanda, si cum Dominica in palmis de Passione Domini occurrit, anticipatur sabbato præcedenti, die 18 martii. Ubi vero non est de præcepto servanda, a Conferentia Episcoporum ad alium diem extra Quadragesimam transferri potest.
- 57.** Si qui Sancti vel Beati una simul calendario inscribuntur, simul semper celebrantur, quoties eodem gradu sunt celebrandi, etsi unus aut aliqui eorum sunt magis proprii. Si vero unus aut aliqui ex his Sanctis vel Beatis gradu superiore sunt celebrandi, fiat Officium de his tantum, omissa celebratione ceterorum, nisi conveniat eos alii diei assignare ad modum memoriarum obligatoria.
- 58.** Ad bonum pastorale fidelium procurandum, in dominicis “ per annum ”, licet eas celebrationes agere, quæ infra hebdomadam occurront, quæque ipsorum fidelium pietati sunt acceptæ, dummodo hæ in tabula præcedentiæ ipsi dominicæ præponantur. De his celebrationibus dici possunt omnes Missæ quæ concurrente populo celebrantur.
- 59.** Præcedentia inter dies liturgicos, quoad eorum celebrationem, unice regitur sequenti tabula.

Tabula dierum liturgicorum

secundum ordinem præcedentiæ disposita

I

1. Triduum paschale Passionis et Resurrectionis Domini.
 2. Nativitas Domini, Epiphania, Ascensio et Pentecostes.
 - Dominicæ Adventus, Quadragesimæ et Paschæ.
 - Feria IV Cinerum.
 - Feriæ Hebdomadæ sanctæ, a feria II ad feriam V inclusive.
 - Dies infra octavam Paschæ.
 3. Sollemnitates Domini, beatæ Mariæ Virginis, et Sanctorum in Calendario generali inscriptæ.
- Commemoratio omnium fidelium defunctorum.

4. Sollemnitates propriæ, nempe:
- Sollemnitas Patroni principalis loci seu oppidi aut civitatis.
 - Sollemnitas dedicationis et anniversarii dedicationis ecclesiæ propriæ.
 - Sollemnitas Tituli ecclesiæ propriæ.
 - Sollemnitas aut Tituli,
aut Fundatoris,
aut Patroni principalis Ordinis seu Congregationis.

II

- Festa Domini in Calendario generali inscripta.
- Dominicæ temporis Nativitatis et dominicæ “ per annum ”.
- Festa beatæ Mariæ Virginis et Sanctorum Calendarii generalis.
- Festa propria, nempe:

 - Festum Patroni principalis dioecesis.
 - Festum anniversarii dedicationis ecclesiæ cathedralis.
 - Festum Patroni principalis regionis aut provinciæ, nationis, amplioris territorii.
 - Festum Tituli, Fundatoris, Patroni principalis Ordinis seu Congregationis
et provinciæ religiosæ, salvis præscriptis sub n. 4.
 - Alia festa alicui ecclesiæ propria.
 - Alia festa inscripta in calendario cuiusque dioecesis vel Ordinis seu Congregationis.

- Feriæ Adventus a die 17 ad 24 decembris inclusive.
Dies infra octavam Nativitatis.
Feriæ Quadragesimæ.

III

- Memoriæ obligatoriæ Calendarii generalis.
 - Memoriæ obligatoriæ propriæ, nempe:
 - Memoriæ Patroni secundarii loci, diœcesis, regionis aut provinciæ religiosæ.
 - Aliæ memoriæ obligatoriæ inscriptæ in calendario cuiusque diœcesis, vel
Ordinis seu Congregationis. - Memoriæ ad libitum, quæ tamen, modo quidem peculiari in Institutionibus
generalibus Missalis Romani et de Liturgia Horarum descripto, fieri possunt
etiam diebus de quibus sub n. 9.
Hac eadem ratione, ut memoriæ ad libitum celebrari possunt memoriæ
obligatoriæ, quæ accidentaliter occurrunt in feriis Quadragesimæ.
 - Feriæ Adventus usque ad diem 16 decembris inclusive.
Feriæ temporis Nativitatis a die 2 ianuarii ad sabbatum post Epiphaniam.
Feriæ temporis paschalis a feria II post octavam Paschæ ad sabbatum ante
Pentecosten inclusive.
Feriæ “ per annum ”.
- 60.** Si eodem die plures celebrationes occurrunt, fit de ea quæ in tabula dierum
liturgicorum superiorem obtinet locum. Attamen sollemnitas, quæ impedi-